^a
 Si ignis nõ esset abso-
 lute leuis sciretur esse aliud
 leuig igne, quod omni-
 bus saltem
 est.

^b
 Si non esset mediũ in quies-
 cente grauita fieret motus
 grauium infinite esse quod
 fieri nõ potest.

^c
 grauita quæ constituitur pares
 angulos et similes in quibus
 ab ad mediũ vniuersi
 mouentur.

gma qrema dno in forma et ipa
 definitio via quae loca et plam
 dicuntur de finale.

etiam duo sunt loca, medius & extremus. Est igitur etiã aliquid in horum medio locatum, quod ad utrumque eorum relatum, alterius vim obtinet. Est enim ut medium & extremum utriusq; id quod interiectum est, ob eãmq; causam aliquid etiam aliud graue est & leue, ut aër & aqua. Quod autem continet, id forma, quod continetur, materiae vim obtinere dicimus: estque in omnibus generibus hæc distinctio. Nam & in qualitate, & in quantitate aliquid est quod magis forma, aliud quod materia locum tenet. & in iis quæ in loco dicuntur eadem ratione, illud quod ad superiorem locum refertur, determinantis, quod ad inferiore, materia est. Quapropter eadem etiam eius quod graue est, & quod leue materia, qua ex parte tale esse potest, eius quod graue est, materia est: quatenus autem tale est, eius quod leue dicitur: estque eadem quidem numero, sed alia eius ratio: quemadmodum idem corpus & procliuè est ad morbum, & valere potest, ratio autem, eadẽ non est, propterea quod nec eadem ratio est eius quod ægrotare potest, & quod valere.

Cap. 5.

Ac illud quidem, in quo talis materia est, leue appellatur, & semper superiora petit: in quo autem contraria inest, id graue sempèrque deorsum fertur. Quibus verò diuersæ ab his datæ sunt, sed quæ eandem inter se, quam hæ, rationem habent, ea planè & omnino tum in sublime, tum deorsum feruntur. Itaque aër & aqua leuitatẽ ac pondus habet quorum aqua omnibus præterquã terra substernitur, aër autẽ omnibus præter ignem eminent. Quoniam autem vnum est modo, quod omnibus eminent, vnumque tantum quod omnibus substernitur, alia duo necesse est esse, quæ &

6.
 Dico fr. hoc cap. fr. 4. de cele
 mensa eorũ illõm omnin ma
 centia.

cuidam substernantur, & cuidam emineant. Ita etiã materia tot sint numero, id est, quatuor, quot hæc ipsa sunt, necesse est: ita tamen quatuor ut una sit communis omnium tum aliis de causis, tum verò si alia ex aliis orientur, cuius tamen alia sit ratio. Nihil enim obstat, quo minus in medio contrariorum unum & plura, ut in coloribus, locata sint. Multis enim modis id quod in medio locatum est, mediũmque dicitur. Ac in suo quicque loco eorum in quibus pondus inest & leuitas pondere præditum est (terra autem in omnibus pondus habet) leuitatem verò non habet, nisi iis in locis, in quibus eminet. Itaque cum illa in quibus nitebantur, subtrahuntur, ad eum locum inferiorem qui deinceps sequitur, mouentur, ut aër ad aqua, aqua ad terra locum. In sublime autem ad ignis regionem, sublato igne aër nisi vi non feretur: quemadmodum etiam aqua trahitur, si una sit extremitas, & celerius aliquis eam sursum trahat, quam motu deorsum cietur. nec verò aqua in aëris regionem fertur, nisi eo modo, qui modò expositus est. Quod in terram non cadit, propterea quòd una extremitas minimè fieri potest. Itaque aqua in vas in quo sit ignis trahitur, terra non attrahitur. Vt autem nec terra in sublime, sic nec ignis deorsum fertur detractò aëre, propterea quòd in suo loco nullius est ponderis, quemadmodum nec terra ullius leuitatis est particeps. Duo autem ita denique deorsum feruntur, si ea in quibus nituntur, auferantur, quòd id planè graue dicimus, quod omnibus substernitur: quod autem ad aliquid relatum graue est, in suum locum fertur, aut eorum quibus eminet, propter materiae similitudinem. Pares autem eis distinctiones ac dissimilitudines necessa-

a.
hæc referenda sunt ad materiae proxima qualitates affectum.

b.
aër ad locum aquæ mouetur vi sed facile quã ad locum ignis ac propterea ad locum ignis vi moueri dicimus.

c.
terra nullo modo potest ferri in natura ad localem ignis elementum moueri.

d d d

si uero et ratio effectus omnium una materia sequeretur via ad locum superius inferum moueri.

ARIST. DE CÆLO

riò faciendas esse perspici potest. Si enim una sit materia omnium, ut inane aut plenum, aut magnitudo, aut triangulum, vel omnia in sublime, vel deorsum omnia ferentur: altera verò loci mutatio nõ erit. Ita nihil est absolutè leue, si omnia pondere suo magis deorsum ferantur, quòd ex maioribus corporibus constent, aut ex pluribus, aut quia plena sunt. Atqui hoc & videmus & demonstratum est, quedam aequè deorsum ac in sublime semper, & omnem in partem ferri. Quòd si inane aut aliquid tale est, quòd semper in sublime fertur, nõ erit quòd semper deorsum feratur. Atque etiã quedã eorũ quæ in medio locata sunt, maiore celeritate quàm terra, deorsum mouebũtur. In magna enim aëris vi & copia plura triägula inerunt, vel solida vel parua. At pars aëris nulla deorsum ferri videtur. quòd de re leui iudicandũ est eodẽ modo, si quis eã materia faciat vin cere. Siñ autẽ duæ materiae sint, quo modo quæ interiecta sunt ea facient quæ aër & aqua: ut si quis inane & plenũ esse dicat, & ignẽ quidẽ inane, ob eãque causam in sublimẽ ferri: terrã autẽ plenũ, itaq; eã deorsum moueri: aëra verò plus ignis, & aquã plus terre habere. Erit enim & aliqua aqua pars quæ ignis plus quã parua pars aëris, & aëris magna pars quæ terræ plus quã exigua pars aqua habebit. Ita aliquã aëris vim & copiã celerius deorsum, quã parua aqua partem moueri oportebit. quòd nunquam videtur. Necessè est ergo quemadmodum ignem in sublime ferri, quòd hoc, id est inane habet, alia autem non habent: sic etiam terram deorsum, quòd plenum habet, & aëra ad suum locum, atque eum superiorem quàm quòd aqua feratur, quòd hoc habet, & aquam deorsum, quòd

na possum ee dnd mauid dñ
 roror. nã alia moueretur
 ad locũ suũ et alia in locũ
 suũ, ee nihil esse quod in
 locũ suũ et in partem offer
 moueri.

a.
 docet hoc cap. Ar. figura non eſt
 cauſam generalem et Ammonis,
 ſed eſt cauſam cur corpora
 aëris aut tardius in locum inferum
 moueantur.

hoc tale in ſe continet. Quòd ſi unum quiddam ſint ambo,
 aut duo, & utrunque eorum in utroque inſit, erit aliqua
 vtriuſque vis & copia, qua & aqua paulum aëris quod
 in ſublime feratur, & aër paululum aquæ quòd deorſum
 moueatur, vincet atque ſuperabit, quemadmodum ſæpe
 diximus. *6.* Figura autem cauſa non ſunt cur quicquam

vis ſuſpendi in medio, et viſ ſim
 denti in eoque mouentur cauſa
 firm. At cur corpora plana
 tardius moueantur, et anniſi
 ta in aëre ſuſpendi reſtantur.

Cap 6.

omnino, aut deorſum, aut in ſublime feratur, ſed cur ce-
 lerius aut tardius: nec cur id fiat, difficile eſt animaduer-
 tere. Queritur enim hoc tempore, quamobrem ferrum
 quod latum eſt, & plumbum in aqua innatent, & alia
 minora miniuſque grauiora, ſi rotunda ſint, aut oblonga, ut
 acus, in profundum ferantur: & cur nonnulla propter par-
 uitatem, ut auri arena, & alia terrena, quæque puluerem
 imitantur, in aëre ſuſpenſa teneantur. Horum quidem
 omnium eam cauſam, quam Democritus exiſtimat, haud
 rectum eſt putare. Is enim ait ea calida corpuscula, quæ
 ex aqua expirentur, ea quæ lata pondus habent ſuſtinere:
 quæ verò anguſta ſint, decidere. Pauca enim eſſe quæ ab
 illis offenduntur. Atqui hoc in aëre multo etiam magis
 fieri oportuit, quemadmodum etiam ille ipſe occurrit, ſed
 cum occurrit, molliter explicat. Ait enim motum eo-
 rum corporum quæ ſuperiora capeſſant, non in unum
 contendere. Sed quoniam eorum quæ coherent, & conti-
 nuata ſunt, partim facile diuidi poſſunt, partim minus,
 & ea quæ vim ſecandi habent, eodem modo, alia maio-
 rem vim, alia minorem habent, hæ cauſæ exiſtimandæ
 ſunt. Facile quidem ſecari poteſt id omne cuius facilis eſt,
 & expedita determinatio, atque eò facilius, quò eſt faci-
 lior. Aër autem magis talis eſt quàm aqua, & aqua quàm

^{a.}
hoc. q. supra totum etiam terra. & quod minus est in quoque genere, facilius secatur
quod in mediis non in membris
tam respicientia facili ad fundum
rum feruntur.
& quod minus est in quoque genere, facilius secatur
dissipatur. Ita fit, ut quæ lata sunt, laxitatisque pluri-
mum habent, quia multum amplectuntur, sustineantur,
quod non facile id quod abundat, disrumpatur. Quæ au-
tem contrariis figuris concluduntur, ea quia paululum com-
prehendunt, in fundum & deorsum feruntur, propterea
quod facile diuidant, & in aëre multo etiam magis, quo fa-
cilius quàm aqua rampitur. Quoniam autem & pondus
vim quandam habet, qua deorsum fertur, & nature cohæ-
rentes aliam quæ obstat, quò minus rumpantur, hæc inter se
conferenda sunt. Si enim vis ponderis eã quæ in cõtinua-
ta natura inest, superet ad rumpendum & diuidendum,
deorsum celerius feretur. Sin imbecilior sit, nixu alterius su-
stinebitur. De eo igitur quod graue est, & quod leue, ac de
proprietas quæ in eadẽ cadunt, hoc modo à nobis ex-
plicatum sit.

F I N I S.